
I.

iibrrté Éganté Fra et ruilé

RÉPuBLiquE FRANÇAISE

PREFET DE département

Direction départementale de la Protection
des Populations

Service proirclion de l’environnement

Affaire sui’ic par:
Lionel ROUQUET Pienich VIALLET

Tél. 04-2652-22-07
Fax: 04-26-52-21-62

Mail pjçniciletonic.’oov.t

Réf : 20l70505-RAP-DAENO36O

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° - 000g

portant autorisation d’exploiter deux centrales mobiles d’enrobage à chaud
pendant une durée de six mois

par la société EIFFAGE sur la commune de MALATAVERNE

Le Préfet de la Drôme,
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement et notamment l’article L. 123-1 et R. 512-37

VU l’arrêté ministériel du 02 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d’eau ainsi qu’aux
émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l’environnement soumises à autorisation;

VU la demande du 12 avril 2017 de la société EIFFAGE Génie Civil en vue d’obtenir l’autorisation temporaire
d’exploiter deux centrales d’enrobage au bitume de matériaux routiers à chaud d’une capacité maximale de 450
tonnes/heure chacune sur le territoire de la commune de MALATAVERNE au lieu-dit « Le Rayas»;

VU le dossier déposé à l’appui de sa demande le 18 avril 2017;

VU le rapport du 9juin2017 de l’inspection des installations classées;

Vii le projet d’arrêté porté le 21juin2017 à la connaissance du demandeur;

VU la réponse du demandeur du 7 juillet 2017 précisant l’absence d’observation à l’arrêté proposé;

CONSIDÉRANT que les mesures imposées à l’exploitant sont de nature à prévenir les nuisances et les risques
présentés par les installations;

CONSIDÉRANT que les conditions d’aménagement et d’exploitation, les modalités d’implantation, prévues dans
le dossier de demande d’autorisation permettent de limiter les inconvénients et dangers;

CONSIDÉRANT que les conditions légales de délivrance de l’autorisation sont réunies;

Le pétitionnaire entendu,

1



Sur proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture de la Drôme

ARRÊTE

TITRE 1 - PORTÉE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L’AUTORISATION

Article 1.1.1. Exploitant titulaire de l’autorisation

La société BIFFAGE Génie Civil dont le siège social est situé à VELIZY-VILLACOUBLAY (78 140) 3-7 place

de l’Europe, est autorisée, sous réserve du respect des prescriptions annexées au présent arrêté, à exploiter sur le

territoire de la commune de MALATAVERI4E au lieu-dit « Le Rayas », les installations détaillées dans les articles

suivants.

Article 1.1.2. installations non visées par la nomenclature ou soumises à déclaration ou

soumises a enregistrement

Les prescriptions du présent affété s’appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans

l’établissement, qui, mentionnés ou non dans la nomenclature, sont de nature par leur proximité ou leur connexité

avec une installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de celle installation.

Les dispositions des anétés ministériels existants relatifs aux prescriptions générales applicables aux installations

classées soumises à déclaration sont applicables aux installations classées soumises à déclaration incluses dans

l’établissement dès lors que ces installations ne sont pas régies par le présent affété préfectoral d’autorisation.

ChAPITRE 1.2 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L’AUTORISATION

Article 1.2.1. Nature des installations

Rubrique
Désignation

Volume A, E, D

2521-I Centrale d’enrobage au bitume de matériaux 2 * 450 t/h A

routiers à chaud

251 7-2 Station de transit de produits minéraux 19 000 m2 E

solides ou de déchets non dangereux inertes

2910-a2 Combustion 2,79 MW DC

Procédé de chauffage utilisant comme

2915-a2 fluide caloporteur des corps organiques < 250 I D

combustibles — La température d’utillsation

étant inférieure au point éclair des fluides

4734-2c Proffiits pétroliers spécifiques
11 1 t DC

4801-2 f Matières bitumineuses
430 t D

A: autorisation, E: Enregistrement, DC : Déclaration Contôle, D : Déclaration

2



Article 1.2.2. Situation de l’établissement

Les installations autorisées sont situées sur les communes, parcelles et lieux-dits suivants
Communes Parcelles Lieux-dits

MALATAVERNE AL 47 Le RAVAS

AL 74

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION

Article 1.3.1. Conformité

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément
aux plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l’exploitant. En tout état de cause,
elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des affétés complémentaires et les réglementations
autres en vigueur.

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L’AUTORISATION

Article 1.4.1. Durée de l’autorisation

L’autorisation est accordée pour une durée de six mois à compter du 02 octobre 2017 renouvelable une fois, pour
six mois, à la demande de l’exploitant.

CHAPITRE 1.5 MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITÉ

Article 1.5.1. Porter à connaissance

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d’utilisation ou à leur voisinage, et de
nature â entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d’autorisation, est portée avant sa
réalisation à la connaissance du Préfet avec tous les éléments d’appréciation.

Article 1.5.2. Mise à jour des études d’impact et de dangers

Les émdes d’impact et de dangers sont actualisées à l’occasion de toute modification notable telle que prévue à
l’article R 5 12-33 du code de l’environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet
qui pourra demander une analyse critique d’éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée
par un organisme extérieur expert dont le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette
occasion sont supportés par l’exploitant.

Article 1.5.3. Transfert sur un autre emplacement

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l’article 1 .2 du présent arrêté nécessite une
nouvelle demande d’autorisation ou d’enregistrement ou déclaration.

Article 1.5.4. Changement d’exploitant

Dans le cas où l’établissement change d’exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la
prise en charge de l’exploitation.

3



Article 1.5.5. Cessation d’activité

L’exploitant notifie au préfet I mois avant l’arrêt de l’activié, les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l’arrêt
de l’exploitation, la mise en sécurité du site. Ces mesures comportent notamment:

e l’évacuation ou l’élimination des produits dangereux, et, pour les installations autres que les installations de
stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site;

e des interdictions ou limitations d’accès au site;
e la suppression des risques d’incendie et d’explosion;
e la surveillance des effets de l’installation sur son environnement.

Article 1.5.6. Remise en état après exploitation

Dès l’arrêt de l’exploitation, l’exploitant met en place les mesures suivantes
- tri et conditionnement des déchets dangereux et non dangereux en vu de leur évacuation vers des filières
autorisées
- interdiction et limitation d’accès au site
- nettoyage du séparateur hydrocarbures;
- dépollution du sol et des eaux souterraines éventuellement pollués.

CHAPITRE 1.6 RÉGLEMENTATION

Article 1.6.1. Réglementation applicable
I.

Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l’établissement les prescriptions qui
le concernent des textes cités ci-dessous (liste non exhaustive):

Dates Textes
29/07/05 Arrêté du 29 juillet 2005 fixant le formulaire du bordereau de suivi des déchets

dangereux
07/07/05 Arrêté du 7 juillet 2005 fixant le contenu des registres mentionnés à l’article 2 du

décret n° 2005-635 du 30 mai 2005 relatif au contrôle des circuits de traitement des
déchets et concernant les déchets dangereux et les déchets autres que dangereux ou
radioactifs

02/02/98 Arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d’eau ainsi
qu’aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de
l’environnement soumises à autorisation

23/01/97 Arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l’environnement
par les installations classées pour la protection de l’environnement

Article 1.6.2. Respect des autres législations et réglementations

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice:
-des autres législations et réglementations applicables, et notamment le code minier, le code civil, le code de
l’urbanisme, le code du travail et le code général des collectivités territoriales, la réglementation sur les
équipements sous pression,
-des schémas, plans et autres documents d’orientation et de planification approuvés.
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.
La présente autorisation ne vaut pas permis de construire.

4



TITRE 2 - GESTION DE L’ÉTABLISSEMENT

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS

Article 2.1.1. Objectifs généraux

L’exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l’aménagement, l’entretien et l’exploitation
des installations pour

- limiter le prélèvement et la consommation d’eau
- limiter les émissions de polluants dans l’environnement
- respecter les valeurs limites d’émissions pour les substances polluantes définies ci-après
- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités

rejetées;
- prévenir en toutes circonstances, l’émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels,

directs ou indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la
commodité de voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publiques, pour l’agriculture, pour la
protection de la nature, de l’environnement et des paysages, pour l’utilisation rationnelle de l’énergie ainsi
que pour la conservation des sites et des monuments ainsi que des éléments du patrimoine archéologique.

Article 2.1.2. Consignes d’exploitation

L’exploitant établit des consignes d’exploitation pour l’ensemble des installations comportant explicitement les
vérifications à effectuer, en conditions d’exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement ou
d’arrêt momentané de façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté.

L’exploitation se fait sous la surveillance de personnes nommément désignées par l’exploitant et ayant une
connaissance des dangers des produits stockés ou utilisés dans l’installation.

CHAPITRE 2.2 RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES

Article 2.2.1. Réserves de produits

L’établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante
ou occasionnelle pour assurer la protection de l’environnement tels que manches de filtre, produits de
neutralisation, liquides inhibiteurs, produits absorbants...

CHAPITRE 2.3 INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE

Article 2.3.1. Propreté

L’exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d’intégrer l’installation dans le paysage. L’ensemble
des installations est maintenu propre et entretenu en pennanence.
L’exploitant prend les mesures nécessaires afin d’éviter la dispersion sur les voies publiques et les zones
environnantes de poussières, papiers, boues, déchets. ... Des dispositifs d’arrosage, de lavage de roues, ... sont mis
en place en tant que de besoin.

D



Article 2.3.2. Esthétique

Les abords de l’installation, placés sous le contrôle de l’exploitant sont aménagés et maintenus en bon état de
propreté (peinture, poussières, envols...). Les émissaires de rejet et leur périphérie font l’objet d’un soin particulier
(plantations, engazonnement,...).

CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCE NON PRÉVENU

Article 2.4.1. Danger ou nuisance non prévenu

Tout danger ou nuisance non susceptible d’être prévenu par les prescriptions du présent arrêté est immédiatement
porté à la connaissance du Préfet par l’exploitant.

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OU ACCIDENTS

Article 2.5.1. Déclaration et rapport

L’exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l’inspection des installations classées les accidents ou
incidents survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts
mentionnés à l’article L. 511-l du code de l’environnement.
Un rapport d’accident ou, sur demande de l’inspection des installations classées, un rapport d’incident est transmis
par l’exploitant à l’inspection des installations classées, fl précise notamment les circonstances et les causes de
l’accident ou de l’incident, les effets sur les personnes et l’environnement, les mesures prises ou envisagées pour
éviter un accident ou un incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme.
Ce rapport est transmis sous 15 jours à l’inspection des installations classées.

CHAPITRE 2.6 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION
DE L’INSPECTION

Article 2.6.1. Récapitulatif des documents tenus à la disposition de l’inspection

L’exploitant établit et tient à jour un dossier comportant les documents suivants:
- le dossier de demande d’autorisation initial,

les plans tenus àjour
- les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la

législation relative aux installations classées pour la protection de l’environnement,
- tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le présent

arrêté; ces documents peuvent être infonnatisés, mais dans ce cas des dispositions doivent être prises
pour la sauvegarde des données,

Ce dossier est tenu en permanence à la disposition de l’inspection des installations classées sur le site.
Les documents vises dans le dernier alinea ci-dessus sont tenus a la disposition de 1 mspeetion des installations
classées durant 5 années au minimum.

6



TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE

ChAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS

Article 3.1.1. Dispositions générales

L’exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception. l’exploitation et l’entretien des
installations de manière à limiter les émissions à l’atmosphère. y compris diffuses, notamment parla mise en oeuvre
de technologies propres, le développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des
effluents en fonction de leurs caractéristiques et la réduction des quantités rejetées en optimisant notamment
l’elïicacité énergétique.
Sauf autorisation explicite, la dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de
respecter les valeurs limites
Les installations de traitement devront être conçues, exploitées et entretenues de manière à réduire à leur minimum
les durées d’indisponibilité pendant lesquelles elles ne pourront assurer pleinement leur fonction.
Les installations de traitement d’effluents gazeux doivent être conçues, exploitées et entretenues de manière

- à faire face aux variations de débit, température et composition des effluents,
- à réduire au minimum leur durée de dysfonctionnement et d’indisponibilité.

Les procédés de traitement non susceptibles de conduire à un transfert de pollution doivent être privilégiés pour
l’épuration des effluents.
Les installations de traitement sont correctement entretenues. Les principaux paramètres permettant de s’assurer de
leur bonne marche sont mesurés périodiquement et si besoin en continu avec asservissement à une alarme. Les
résultats de ces mesures sont portés sur un registre éventuellement informatisé et tenus à la disposition de
l’inspection des installations classées
L’établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante
ou occasionnelle pour assurer la protection de l’environnement tels que manches de filtre, produits de
neutralisation, liquides inhibiteurs,
Si une indisponibilité est susceptible de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées, l’exploitant devra
prendre les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en réduisant ou en arrêtant les installations
concernées.
Les consignes d’exploitation de l’ensemble des installations comportent explicitement les contrôles à effectuer, en
marche normale et à la suite d’un arrêt pour travaux de modification ou d’entretien, de façon à permettre en toute
circonstance le respect des dispositions du présent arrêté.
Le brûlage à l’air libre est interdit à l’exclusion des essais incendie. Dans ce cas, les produits brûlés sont identifiés
en qualité et quantité.

Article 3.1.2. Pollutions accidentelles

Les dispositions appropriées sont prises pour réduire la probabilité des émissions accidentelles et pour que les rejets
correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé et la sécurité publique. Les incidents ayant entraîné des
rejets dans l’air non conforme ainsi que les causes de ces incidents et les remedes apportes sont consignes dans un
registre

Article 3.1.3. Odeurs

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l’établissement ne soit pas à l’origine de gaz odorants,
susceptibles d’incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique.

Article 3.1.4. Voies de circulation

Sans préjudice des règlements d’urbanisme, l’exploitant prend les dispositions nécessaires pour prévenir les envols
de poussières et de matières diverses

7



- les voies de circulation et aires de statïonnement des véhicules sont aménagées (formes de pente,
revêtement, etc.), et convenablement nettoyées,

- Les véhicules sortant de l’installation n’entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de
circulation. Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules doivent étre prévues
en cas de besoin,

- les surfaces où cela est possible sont engazonnées,
- des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant.

Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci.

Article 3.1.5. Emissions diffuses et envols de poussières

Les stockages de produits pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations de
manipulation, transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf impossibilité teclmique démontrée,
munies de dispositifs de capotage et d’aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les
dispositifs d’aspiration sont raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du
présent arrêté. Les équipements et aménagements correspondants satisfont par ailleurs la prévention des risques
d’incendie et d’explosion (évents pour les tours de séchage, les dépoussiéreurs...).

CHAPITRE 3.2 CONDITIONS DE REJET

Article 3.2.1. Dispositions générales

Les poussières, gaz polluants ou odeurs sont, dans la mesure du possible, captés à la source et canalisés, sans
prejudiee des regles relatives a l’hygiene et a la securite des tras ailleurs
Les points de rejet dans le milieu naturel doivent être en nombre aussi réduit que possible. Tout rejet non prévu au
présent chapitre ou non conforme à ses dispositions est interdit. La dilution des rejets atmosphériques est interdite.
Les ouvrages de rejet doivent permettre une bonne diffusion dans le milieu récepteur.
Les rejets à l’atmosphère sont, dans toute la mesure du possible, collectés et évacués, après traitement éventuel, par
l’intermédiaire de cheminées pour permettre une bonne diffusion des rejets. L’emplacement de ces conduits est tel
qu’il ne peut y avoir à aucun moment siphonnage des effluents rejetés dans les conduits ou prises d’air avoisinant.
L-a forme des conduits, notamment dans leur partie la plus proche du débouché à l’atmosphère, est conçue de façon
à favoriser au maximum l’ascension des gaz dans l’atmosphère. La partie terminale de la cheminée peut comporter
un convergent réalisé suivant les règles de l’an lorsque la vitesse d’éjection est plus élevée que la vitesse choisie
pour les gaz dans la cheminée. Les contours des conduits ne présentent pas de point anguleux et la variation de la
section des conduits au voisinage du débouché est continue et lente.
Les poussières, gaz polluants ou odeurs sont, dans la mesure du possible, captés à la source et canalisés, sans
préjudice des règles relatives à l’hygiène et à la sécurité des travailleurs.
Les conduits d’évacuation des effluents atmosphériques nécessitant un suivi, dont les points de rejet sont repris ci-
après, doivent être aménagés (plate-forme de mesure, orifices, fluides de fonctionnement, emplacement des
appareils, longueur droite pour la mesure des particules) de manière à permettre des mesures représentatives des
émissions de polluants à l’atmosphère. En particulier les dispositions des normes NF 44-052 et EN 13284-l, ou
toute autre norme européenne ou internationale équivalente en vigueur a la date d’application du présent arrêté,
sont respectées.
Ces points doivent être aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des interventions en toute
secunte Toutes les dispositions doivent egalement etre prises pour faciliter l’intervention d’organismes exterieurs a
la demande de l’inspection des installations classées.

8



Article 3.2.2. Conduits et installations raccordées / Conditions générales de rejet

J Nc de Installations i Hauteur en m Diamètre en m Débit nominal en Vitesse minimale d’éjection]
condui raccordées Nm3Jh en mis

MA MICA 13 0,85 36000 >8
ME MICA 13 1,05 52000 >8
11F RF 13 —J 1,1 56100 [ >8

Le débit des effluents gazeux est exprimé en mêtres cubes par heure rapportés à des conditions normalisées de
température (273 kelvins) et de pression (101,3 kilopascals) après déduction de la vapeur d’eau (gaz secs) sauf pour
les installations de séchage où les résultats sont exprimés sur gaz humides.

Article 3.2.3. Valeurs limites des concentrations dans les rejets atmosphériques I Valeurs
limites des flux de polluants rejetés

Les rejets issus des installations doivent respecter les valeurs limites suivantes en concentration, les volumes de gaz
étant rapportés
-à des conditions normalisées de température (273 kelvins) et de pression (101,3 kilopascals) après déduction de la
vapeur d’eau (gaz secs)).
-à une teneur en 02 ou C02 précisée dans le tableau ci-dessous.
On entend par flux de polluant la masse de polluant rejetée par unité de temps. Lorsque la valeur limite est
exprimée en flux spécifique, ce flux est calculé, sauf dispositions contraires, à partir d’une production journalière.
Les flux de polluants rejetés dans l’atmosphère doivent être inférieurs aux valeurs limites suivantes

Pammètre Conduit MA Conduit MB Conduit RF
Concentration Flux KgJh Concentrati Flux Kg/h Concentration Flux Kg/h

mg/Nm3 on mg/Nm3
mg/Nm3

Poussières 50 1,8 50 2,6 50 2,81

802 300 10,8 300 15,6 300 16,8
NOx ou 500 18 500 26 500 28,1
équivalent N02
COVNM 50 1,8 50 2,6 t 50 2,81
benzène 0,06 0,002 0,06 0,003 I 0,06 0,0034
HAP 0,1 0,004 0,1 0,005 0,1 0,010

Les valeurs limites s’imposent à des mesures, prélèvements et analyses moyens réalisés sur une durée qui est
fonction des caractéristiques de l’appareil et du polluant et voisine d’une demi-heure.
Lorsque la valeur limite est exprimée en flux spécifique, ce flux est calculé, sauf dispositions
d’une production journalière.

contraires, à partir

L’ensemble des paramètres sen mesuré dans les deux mois suivant la mise en service de l’installation.

9



TITRE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX
AQUATIQUES

CHAPITRE 4.1 PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D’EAU

Article 4.1.1. Consommation

Les besoins en eau de 10m3 sont destinés à la consommation humaine et à une arroseuse.

Article 4.1.2. Protection des eaux d’alimentation

Un ou plusieurs réservoirs de coupure ou bacs de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties
équivalentes sont installés afin d’isoler les réseaux d’eaux industrielles et pour éviter des retours de substances dans
les réseaux d’adduction d’eau publique ou dans les milieux de prélèvement.

Article 4.1.3. Prélèvement d’eau en nappe par forage

Les prélèvements en eau dans la nappe ne sont pas autorisés.

CHAPITRE 4.2 TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D’ÉPURATION ET LEURS
CARACTÉRIST1QUES DE REJET AU MILIEU

Article 4.2.1. Identification des effluents

L’eau n’est pas utilisée dans le processus de fabrication des enrobés.

L’exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivants
- les eaux pluviales susceptibles d’être polluées;
- les eaux polluées lors d’un accident ou d’un incendie;
- les eaux usées sanitaires.

Article 4.2.2. Collecte des effluents

• les eaux polluées dans les installations sont collectées et éliminées vers les filières de traitement des
déchets appropriées

• les eaux pluviales susceptibles d’être polluées sont collectées et transitent via un séparateur hydrocarbure
avant rejet vers un bassin de rétention muni d’une vanne guillotine.

• Les eaux sanitaires sont stockées dans une cuve en vu d’être éliminées par une société agréée. Le rejet au
milieu n’est pas autorisé. Les documents justifiant de l’élimination conforme de ces eaux sont tenues à la
disposition de l’inspection de l’environnement.

10



TITRE 5 - DÉCHETS PRODUITS

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION

Article 5.1.1. Limitation dc la production de déchets

L’exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l’aménagement, et l’exploitation de ses
installations pour
- en priorité, prévenir et réduire la production et la nocivité des déchets, notamment en agissant sur la

conception, la fabrication et la distribution des substances et produits et en favorisant le réemploi, diminuer les
incidences globales de l’utilisation des ressources et améliorer l’efficacité de leur utilisation

- assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise en privilégiant, dans l’ordre

n) la préparation en vue de la réutilisation
b) le recyclage
c) toute autre valorisation, notamment la valorisation énergétique;
d) l’élimination.

Cet ordre de priorité peut être modifié si cela se justifie compte tenu des effets sur l’environnement et la santé
humaine, et des conditions techniques et économiques. L’exploitant tient alors les justifications nécessaires â
disposition de l’inspection des installations classées.

Article 5.1.2. Séparation des déchets

L’exploitant effectue â l’intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux ou non) de façon à
assurer leur orientation dans les filières autorisées adaptées à leur nature et à leur dangerosité. Les déchets
dangereux sont définis par l’article R. 54 l-8 du code de l’environnement
Les huiles usagées sont gérées conformément aux articles R. 543-3 à R. 543-15 et R. 543-40 du code de
l’environnement. Dans l’attente de leur ramassage, elles sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des
conditions de séparation satisfaisantes, évitant notamment les mélanges avec de l’eau ou tout autre déchet non
huileux ou contaminé par des PCB.

Les déchets d’emballages industriels sont gérés dans les conditions des articles R. 543-66 à R. 543-72 du code de
l’environnement.

Les piles et accumulateurs usagés sont gérés conformément aux dispositions de l’article R. 543-131 du code de
l’environnement.

Les pneumatiques usagés sont gérés conformément aux dispositions de l’article R. 543-137 à R. 543-151 du code
de l’environnement ils sont remis à des opérateurs agréés (collecteurs ou exploitants d’installations d’élimination)
ou aux professionnels qui utilisent ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de génie civil ou pour
l’ensilage.

Les déchets d’équipements électriques et électroniques sont enlevés et traités selon les dispositions des articles R.
543-195 à R. 543-201 du code de l’environnement.

Article 5.1.3. Conception et exploitation des installations d’entreposage internes des déchets

Les déchets produits, entreposés dans l’établissement, avant leur orientation dans une filière adaptée, le sont dans
des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d’un lessivage par des eaux météoriques, d’une
pollution des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et
l’environnement.

Il



En particulier, les aires d’entreposage de déchets susceptibles de contenir des produits polluants sont réalisées sur
des aires étanches et aménagées pour la récupération des éventuels liquides épandus et des eaux météoriques
souillées.

Article 5.1.4. Déchets gérés à l’extérieur de l’établissement

L’exploitant oriente les déchets produits dans des filières propres à garantir les intérêts visés à l’article L. 511-l et
L. 541-l du code de l’environnement.
Il s’assure que la personne à qui il remet les déchets est autorisée à les prendre en charge et que les installations
destinataires des déchets sont régulièrement autorisées à cet effet.

Il fait en sorte de limiter le transport des déchets en distance et en volume.

Article 5.1.5. Transport

L’exploitant tient un registre chronologique où sont consignés tous les déchets sortant. Le contenu minimal des
informations du registre est fixé en référence à l’anêté du 29 février 2012 fixant le contenu des registres
mentionnés aux articles R. 541-43 et R. 541-46 du code de l’environnement.
Chaque lot de déchets dangereux expédié vers l’extérieur est accompagné du bordereau de suivi défini à l’article
R. 54 1-45 du code de l’environnement. Les bordereaux et justificatifs correspondants sont tenus à la disposition de
l’inspection des instaliations classées sur le site durant 5 années au minimum.
Les opérations de transport de déchets (dangereux ou non) respectent les dispositions des articles R, 541-49 à R.
541-64 et R. 541-79 du code de l’environnement relatifs à la collecte, au transport, au négoce et au courtage de
déchets. La liste mise Ajour des transporteurs utilisés par l’exploitant, est tenue à la disposition de l’inspection des
installations classées.
L’importation ou l’exportation de déchets (dangereux ou non) ne peut être réalisée qu’après accord des autorités
compétentes en application du règlement (CE) n° 1013/2006 du Parlement européen et du Conseil du 14juin 2006
concernant les transferts de déchets.

TITRE 6 - SUBSTANCES ET PRODUITS CHIMIQUES

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES

Article 6.1.1. Identification des produits

L’inventaire et l’état des stocks des substances et mélanges susceptibles d’être présents dans l’établissement
(nature, état physique, quantité, emplacement) est tenu à jour et à disposition de l’inspection des installations
classées.

L’exploitant veille notamment à disposer sur le site, et à tenir à disposition de l’inspection des installations
classées, l’ensemble des documents nécessaires à l’identification des substances et des produits, et en particulier,
les fiches de sécurité à jour pour les substances chimiques et mélanges chimiques concernés présents sur le sïte,

Article 6.1.2. Étiquetage des substances et mélanges dangereux

Les ifits, réservoirs et autre emballages portent en caractères très lisibles le nom des substances et mélanges, et s’il
y a lieu, les éléments d’étiquetage conformément au règlement n°1272/2008 dit CLP ou le cas échéant par la
réglementation sectorielle applicable aux produits considérés..

Les tuyautenes apparentes contenant ou transportant des substances ou melanges dangereux devront egalement
être munis du pictogramme défini par le règlement susvisé.

12



ChAPITRE 6.2 SUBSTANCE ET PRODUITS DANGEREUX POUR L’HOMME ET
L’ENVIRONNEMENT

Article 6.2.1. Substances interdites ou restreintes

L’exploitant s’assure que les substances et produits présent sur le site ne sont pas interdits au titre des
réglementations européennes, et notamment:

qu’il n’utilise pas , ni ne fabrique, de produits biocides contenant des substances actives ayant fait l’objet
d’une décision de non-approbation au titre de la directive 98/8 et du règlement 528/2012,
qu’il respecte les interdictions du règlement n°850/2004 sur les polluants organiques persistants;

— qu’il respecte les restrictions inscrites à l’annexe XVII du règlement n°1907/2006.
S’il estime que ses usages sont couverts par d’éventuelles dérogations à ces limitations, l’exploitant tient l’analyse
correspondante à la disposition de l’inspection.

Article 6.2.2. Substances extrêmement préoccupantes

L’exploitant établit et met à jour régulièrement, et en tout étal de cause au moins une fois par an, la liste des
substances qu’il fabrique, importe ou utilise et qui figurent à la liste des substances candidates â l’autorisation telle
qu’établie par l’Agence européenne des produits chimiques en vertu de l’article 59 du règlement 1907/2006.
L’exploitant tient celle liste à la disposition de l’inspection des installations classées.

Article 6.2.3. Substances soumises à autorisation

Si la liste établie en application de l’article précédent contient des substances inscrites à l’annexe XIV du règlement
1907/2006, l’exploitant en informe l’inspection des installations classées sous un délai de 3 mois après la mise à
jour de ladite liste.
L’exploitant précise alors, pour ces substances, la manière dont il entend assurer sa conformité avec le règlement
1907/2006, par exemple s’il prévoit de substituer la substance considérée, s’il estime que son utilisation est
exemptée de cette procédure ou s’il prévoit d’être couvert par une demande d’autorisation soumise à l’Agence
européenne des produits chimiques.

S’il bénéficie d’une autorisation délivrée au titre des articles 60 et 61 du règlement n°1907/2006, l’exploitant tient à
disposition de l’inspection une copie de celle décision et notamment des mesures de gestion qu’elle prévoit.

Dans tous les cas, l’exploitant tient à la disposition de l’inspection les mesures de gestion qu’il a adoptées pour la
protection de la santé humaine et de l’environnement et, le cas échéant, le suivi des rejets dans l’environnement de
ces substances.

Article 6.2.4. Produits biocides - Substances candidates à substitution

L’exploitant recense les produits biocides utilisés pour les besoins des procédés industriels et dont les substances
actives ont été identifiées, en raison de leurs propriétés de danger, comme « candidates à la substitution », au sens
du règlement n°528/20 12. Ce recensement est mis â jour régulièrement, et en tout état de cause au moins une fois
par an.
Pour les substances et produits identifiés, l’exploitant tient à la disposition de l’inspection son analyse sur les
possibilités de substitution de ces substances et les mesures de gestion qu’il a adoptées pour la protection de la
santé humaine et de l’environnement et le suivi des rejets dans l’environnement de ces substances.

Article 6.2.5. Substances à impacts sur la couche d’ozone (et le climat)

L’exploitant informe l’inspection des installations classées s’il dispose d’équipements de réfrigération,
climatisations et pompes à chaleur contenant des chlorofluorocarbures et hydrochlorofluorocarbures, tels que
déimis par le règlement n°1005/2009,

13



S’il dispose d’équipements de réfrigération, de climatisations et de pompes â chaleur contenant des gaz à effet de
serre fluorés, tels que définis par le règlement n°517/2014, et dont le potentiel de réchauffement planétaire est
supérieur ou égal à 2 500, l’exploitant en tient la liste à la disposition de l’inspection.

TITRE 7 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES, DES VIBRATIONS

CHAPITRE 7.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES

Article 7.1.1. Aménagements

L’installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l’origine de
bruits transmis par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou
la sécurité du voisinage ou de constituer une nuisance pour celle-ci.
Les prescriptions de l’arrêté ministériel du 23 janvier 1997 modifié relatif â la limitation des bruits émis dans
l’environnement par les installations relevant du livre V titre I du Code de l’Environnement, ainsi que les règles
techniques annexées à la circulaire du 23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans
l’environnement par les installations classées sont applicables.

Une mesure du niveau de bruit et de l’émergence est effectuée un an au maximum après la mise en service de
l’installation. Les mesures sont effectuées selon la méthode définie en annexe de l’arrêté du 23 janvier 1997. Ces
mesures sont effectuées par un organisme qualifié dans des conditions représentatives du fonctionnement de
l’installation sur une durée d’une demi-heure au moins.

Une mesure des émissions sonores est effectuée aux frais de l’exploitant par un organisme qualifié, notamment à la
demande du préfet, si l’installation fait l’objet de plaintes ou en cas de modification de l’installation susceptible
d’impacter le niveau de bruit généré dans les zones à émergence réglementée.

Article 7.1.2. Véhicules et engins

Les véhicules de transport; les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés â l’intérieur de
l’établissement, et susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes aux dispositions des
articles R. 571-1 à R. 571-24 du code de l’environnement, à l’exception des matériels destinés à être utilisés à
l’extérieur des bâtiments visés par l’arrêté du 18 mars 2002 modifié, mis sur le marché après le 4 mai 2002, soumis
aux dispositions dudit arrêté.

Article 7.1.3. Appareils de communication

L’usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs ...) gênant pour
le voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au signalement d’incidents
graves ou d’accidents.

CHAPITRE 7.2 NIVEAUX ACOUSTIQUES

Article 7.2.1. Valeurs Limites d’émergence

Les émissions sonores dues aux activités des installations ne doivent pas engendrer une émergence supérieure aux
valeurs admissibles fixées dans le tableau ci-après, dans les zones à émergence réglementée(9.

14



Article 7.2.2. Niveaux limites de bruit en limites d’Exploitation

Les niveaux limites de bruit ne

pour les différentes périodes de

doivent pas dépasser en limile de
la journée:

Article 7.2.3. Mesures du niveau acoustique

Une mesure du niveau acoustique est effectuée, en cas de réclamation du voisinage, par un organisme ou une
personne qualifié dont le choix sera communiqué préalablement à l’inspection des installalions classées.

CHAPITRE 7.3 VIBRATIONS

Article 73.1. 1ibrations

En cas d’émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité des biens ou des
personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi que la mesure des niveaux
vibratoires émis seront déterminés suivant les spécifications des régIes techniques annexées à la circulaire
ministérielle n° 23 du 23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l’environnement par les
installations classées.

TITRE 8 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES

CHAPITRE 8.1 DISPOSITIF DE PRÉVENTION DES ACCIDENTS

Article 8.1.1. Localisation des risques

L’exploitant recense, sous sa responsabilité, les parties de l’installation qui, en raison des caractéristiques
qualitatives et quantitatives des matières mises en oeuvre, stockées, utilisées ou produites, sont susceptibles d’être â
l’origine d’un sinistre pouvant avoir des conséquences directes ou indirectes sur les intérêts mentionnés à l’article L.
511-l du code de l’environnement.

L’exploitant dispose d’un plan général des installations et des stockages indiquant ces risques.

Les zones à risques sont matérialisées par tous moyens appropriés.

Niveau de bruit ambiant existant Emergence admissible pour la p&iode allant de Emergence admissible pour la
dans les zones à émergence 7 h à 22 h. sauf dimanches et jours fériés période allant de

réglementée (incluant le bruit de 22 h à 7 h, ainsi que les
l’établissement) dimanches et jours fériés

Supérieur à 35 dB(J) et inférieur 6 dE(A) 4 dB(A)
ouégalà45dB(A)

Supérieur à 45 dB(A) 5 dB(A) 3 d13(A)

propriété de l’établissement les valeurs suivantes

-

PERIODE DE JOUR PERIODE DE NUIT
PERIODES Allant de 7h à 22h, Allant de 22h à 7h,

(sauf dimanches et jours fériés) (ainsi que dimanches et jours fériés)
Niveau sonore limite admiss bIc

70 dB(A) f 60 dB(A)

15



Article 8.1.2. Localisation des stocks de substances et mélanges dangereux

L’inventaire et l’état des stocks des substances et mélanges dangereux décrit précédemment à l’article 6.1.1 seront
tenus à jour dans un registre, auquel est annexé un plan général des stockages. Ce registre est tenu à la disposition
des services d’incendie et de secours.

Article 8.1.3. Propreté de l’installation

Les locaux sont maintenus propres et régulièrement nettoyés notamment de manière à éviter les amas de matières
dangereuses ou polluantes et de poussières. Le matériel de nettoyage est adapté aux risques présentés par les
produits et poussières.

Article 8.1.4. Contrôle des accès

Les installations sont fermées par un dispositif capable d’interdire l’accès à toute personne non autorisée.
Une surveillance est assurée en permanence

Article 8.1.5. Circulation dans l’établissement

L’exploitant fixe les règles de circulation applicables â l’intérieur de l’établissement. Elles sont portées à la
connaissance des intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée.

Article 8.1.6. Etude de dangers

L’exploitant met en place et entretient l’ensemble des équipements mentionnés dans l’étude de dangers.
L’exploitant met en oeuvre l’ensemble des mesures d’organisation et de formation ainsi que les procédures
mentionnées dans l’étude de dangers.

Article 8.1.7. Accessibilité

L’installation dispose en permanence d’un accès au moins pour permettre à tout moment l’intervention des services
d’incendie et de secours.
Au sens du présent affété, on entend par «accès à l’installation» une ouverture reliant la voie de desserte ou
publique et l’intérieur du site suffisamment dimensionnée pour permettre l’entrée des engins de secours et leur
mise en oeuvre.
Les véhicules dont la présence est liée à l’exploitation de l’installation stationnent sans occasionner de gêne pour
l’accessibilité des engins des services de secours depuis les voies de circulation externes à l’installation, même en
dehors des heures d’exploitation et d’ouverture de l’installation.

Article 8.1.8. Déversements accidentels

Les stockages, même temporaires, de produits liquides susceptibles d’entrainer une pollution du sol est associé à
une capacité de rétention étanche.

Les pares à liants où sont stockés les produits liquides potentiellement polluant snt implantées à l’intérieur d’un bac
de rétention étanche composé de deux couches d’une membrane étanche recouverte de 10 cm de sable et un merlon
autour des citernes ou d’un dispositif équivalent. La capacité de rétention du parc MKA est de 117,5 m3 et de 150
m3 pour le pare RF.

Les aires de dépotage sont étanches.

Les opérations de dépotage font l’objet d’un protocole de sécurité signé avec le transporteur. Pendant le dépotage,
un opérateur muni d’un moyen de communication reste présent.

16



CHAPITRE 8.2 MOYENS DE LUTTE CONTRE L’INCENDIE

Le site dispose
- d’une réserve d’eau incendie de 120 m3 située à proximité immédiate des installations, hors des effets létaux.
permettant d’assurer un débit de 60 m’/h pendant deux heures
- d’une réserve en émulseur de 1 030 litres associée à un débit de 69 m’/h d’eau.
- d’un nombre suffisant d’extincteurs adaptés aux risques dont le bon fonctionnement de ces appareils est vérifié
une fois par an par un organisme agréé.
- de douchettes de sécurité positionnées à proximité des parcs à liants.

CHAPITRE 8.3 DISPOSITIONS D’EXPLOITATION

Article 8.3.1. Surveillance de l’installation

L’exploitant désigne une ou plusieurs personnes référentes ayant une connaissance de la conduite de l’ïnstallation,
des dangers et inconvénients que son exploitation induit, des produits utilisés ou stockés dans l’installation et des
dispositions à mettre en oeuvre en cas d’incident.

Les personnes étrangères à l’établissement n’ont pas l’accès libre aux installations.

Article 8.3.2. Travaux

Dans les parties de l’installation recensées à risque, les travaux de réparation ou d’aménagement ne peuvent être
effectués qu’après délivrance d’un «permis d’intervention» et éventuellement d’un «permis de feu ‘ et en
respectant une consigne particulière. Ces permis sont délivrés après analyse des risques liés aux travaux et
défmition des mesures appropriées.
Le « permis d’intervention » et éventuellement le «permis de feu » et la consigne particulière sont établis et visés
par l’exploitant ou par une personne qu’il aura nommément désignée. Lorsque les travaux sont effectués par une
entreprise extérieure, le « permis d’intervention » et éventuellement le «permis de feu» et la consigne particulière
relative à la sécurité de l’installation, sont signés par l’exploitant et l’entreprise extérieure ou les personnes qu’ils
auront nommément désignées.

Dans les parties de l’installation présentant des risques d’incendie ou d’explosion, il est interdit d’apporter du feu
sous une forme quelconque, sauf pour la réalisation de travaux ayant fait l’objet d’un « permis de feu ». Cette
interdiction est affichée en caractères apparents.

Article 8.3.3. Vérification périodique et maintenance des équipements

L’exploitant assure ou fait effectuer la vérification périodique et la maintenance des matériels de sécurité et de lutte
contre l’incendie mis en place ainsi que des éventuelles installations électriques, conformément aux référentiels en
vigueur.
Les vérifications périodiques de ces matériels sont enregistrées sur un registre sur lequel sont également
mentionnées les suites données à ces vérifications.

Article 8.3.4. Consignes d’exploitation

Sans préjudice des dispositions du code du travail, des consignes sont établies, tenues à jour et affichées dans les
lieux fréquentés par le personnel.

Ces consignes indiquent notamment
- les contrôles â effectuer, en marche normale et â la suite d’un arrêt pour travaux de modification ou d’entretien de
façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté;

17



- l’interdiction d’apporter du feu sous une forme quelconque, notamment l’interdiction de fumer dans les zones
présentant des risques d’incendie ou d’explosion;
- l’interdiction de tout brûlage à l’air libre
- l’obligation du “permis d’intervention” pour les parties concernées de l’installation
- les conditions de conservation et de stockage des produits, notamment les précautions à prendre pour l’emploi et
le stockage de produits incompatibles;
- les procédures d’arrêt d’urgence et de mise en sécurité de l’installation (électricité, réseaux de fluides)
- les mesures à prendre en cas de fuite sur un récipient ou une tuyauterie contenant des substances dangereuses
- les modalités de mise en oeuvre des dispositifs d’isolement du réseau de collecte;
- les moyens d’extinction à utiliser en cas d’incendie;
- la procédure d’alerte avec les numéros de téléphone du responsable d’intervention de l’établissement, des services
d’incendie et de secours, etc.
- l’obligation d’informer l’inspection des installations classées en cas d’accident.

TITRE 9 - CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À CERTAINES
INSTALLATIONS DE L’ÉTABLISSEMENT

CHAPITRE 9.1 DISPOSITIONS APPLICABLES À LA RUBRIQUE 2517 (E)

Les dispositions applicables aux stations de transit de produits minéraux relevant du régime de l’enregistrement au
titre de la rubrique n° 2517 sont applicables dès lors que ces prescriptions générales ne sont pas contraires à celles
fixées dans le présent affété.

CHAPITRE 9.2 DISPOSITIONS APPLICABLES AUX RUBRIQUES 2910, 2915, 4734
ET 4801 (D)

Les installations soumises à déclaration relevant des rubriques 2910, 2915, 4734 et 4801 sont régies par les arrêtés
types qui leur sont applicables.

TITRE 10 DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS-PUBLICITÉ-EXÉCUTION

Article 10.1.1. Délais et voies de recours

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction.

Il peut être déféré auprès du Tribunal administratif de Grenoble:

I” par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des
inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l’installation présente pour les intérêts mentionnés aux
articles L. 211-l et L. 511-l dans un délai de 4 mois à compter de la publication ou de l’affichage de la présente
décision.
2° par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la décision leur a
été notifiée.

Les tiers qui n’ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n’ont élevé des constructions dans le voisinage d’une
installation classée que postérieurement à l’affichage ou à la publication de l’arrêté autorisant l’ouverture de celle
installation ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative.

18



Article 10.1.2. Publicité

Conformément aux dispositions de l’article R.512-39 du code de Fenvironnement, un extrait du présent arrêté
mentionnant qu’une copie du texte intégral est déposée aux archives de la mairie et mise à la disposition de toute
personne interessee, sera affiche en mairie de MALATAVERNE pendant une duree minimum d un mois

Le maire de MALATAVERNE fera coimaitre par procès verbal, adressé à la préfecture de la Drôme.
l’accomplissement de cette formalité.

L’arrêté est publié sur le site internet dc la préfecture pour une durée minimale d’un mois.

Article 10.1.3. Exécution

Le Secrétaire général de la préfecture de la Drôme, le Sous-préfet de l’arrondissement de NYONS. le Directeur
départemental des territoires de la Drôme. le Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du
logement, le Directeur de l’Agence régionale de santé et l’inspection des installations classées pour la protection de
l’environnement sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont une copie sera
adressée au Maire de MALATAVERNE et à la société EWFAGE GENIE CIVIL.

A Valence, le li JUIL. 2017

Le Préfet

E

abry HANI

J_

19



TABLE DES MATIÈRES

jJj,j,]-Porteedel’autow.gfign s! coudjt!on3 gguerales 2

CHAPITRE 1.1 Bénéficiaire et portée de l’autorisation .2
Article 1.1.1. Exploitanttitulaire de l’autorisation ,....,.., 2
Article_1.1.2.__Installations non visées par la nomenclature ou soumises à déclaration ou soumises a

.. ...
...._2

CHAPITRE 1.2 Bénéficiaire etpohée dc l’autorisation 2
Article 1.2.1. Nature des installations 2
Article_1.2.2. Situation de l’établissement 3

CHANTRE 1.3 Conformité au dossier de demande d’autorisation 3
Article 1.3.1. Conformité 3

CHAPITRE 1.4 Durée de l’autorisation 3
Article 1.4.1. Durée de l’autorisation 3

CHAPITRE 1.5 Modifications et cessation d’activité 3
Article 1.5.1. Porter à connaissance 3
Article 1.5.2. Mise à jour des études d’impact et de dangers 3
Article 1.5.3. Transfert sur un autre emplacement 3
Article 1,5.4. Changement d’exploitant 3
Article 1.5.5. Cessation d’activité 4
Article 1.5.6. Remise en état après exploitation 4

CHAPITRE 1.6 Réglementation 4
Article 1.6.1. Réglementation applicable 4
Article 1.6.2. Respect des autres législations et réglementations 4

TITRE 2 — Gestituz de l’établissement 5

CHAPITRE 2.1 Exploitation des installations 5
Article 2.1.1. Objectifs généraux
Article 2.1.2. Consignes d’exploitation 5

CHAPITRE 2.2 Réserves de produits ou matières consommables 5
Article 2.2.1. Réserves de produits 5

CHAPITRE .ntégrajiondans ç ii ysagç,_,,. .. _. ,.,,_S
Article2.3.1. Propreté 5
Article 2.3,2. Esthétique 6

CHAPITRE 2.4 Danger ou nuisance non prévenu ...., 6
Article 2.4.1. Dancer ou nuisance non prévenu 6

ChAPITRE 2.5 Incidents ou accidents 6
Article 2.5.1. Déclaration et rapport 6

CHAPITRE 2.6 Récapitulatif des documents tenus û la disposition de l’inspection
Article 2.6.1. Récpitulatifdes documents tenus à la disposition de l’inspection 6

TITRE 3 - Prévenlion de la pollution atmosphérique 7

CHAPITRE 3.1 Conception des installations 7
Article 3.1.1. Dispositions générales 7
Article 3.1.2. Pollutions accidentelles 7
Article 3.1.3. Odeurs 7
Article 3.1.4. Voies de circulation 7
Article 3.1.5. Emissions diffuses et envols de poussières 8

CHAPITRE 3.2 Conditions de rejet 8
Article 3.2.1. Dispositions générales 8
Article 3.2.2. Conduits et installations raccordées / Conditions générales de rejet 9
MA 9
MKA 9

20



13.9

36000.......9
>8. .9
MB ..........9
MKA................... .9
13

±05 ..........9
52000............................ .9
>8

________________________________________________________

RF .9
RF S
13 9
1.1 . 9
56100 9
>8
Article 3.2.3. Valeurs limites des concentrations dans les rejets atmosphérioues I Valeurs limites des flux de
polluants rejetés 9

TITRE 4 Protection des ressources en eaux et des milieux aquatiques 10

CHAPITRE 4.1 Prélèvements et consommations (l’eau 10
Article4,1.l. Consommation 10
Article 4.1.2. Protection des eaux d’alimentation 10
Article 4.1.3. Prélèvement d’eau en nappç_par forage 10

CHAPITRE 4.2 Types d’effluents, leurs ouvrages d’épuration et leurs caractéristiques de rejet an milieu
10

Article 4.2.1. Identification des effluents 10
Article 4.2.2. Collecte des effluents 10

TITRE 5 - Déchets produits H

CHAPITRE 5.1 Principes de gestion 11
Article 5.1.1. Limitation de la production de déchets Il
Article 5.1.2. Séparation des déchets 11
Article 5.1.3, Conception et exploitation des installations d’entreposaçie internes des déchets 11
Article 5.1.4. Déchets uérés à l’extérieur de l’établissement 12
Article 5.1.5. Transport 12

TITRE 6 - Substan ces et pro duits chimiques 12

CHAPITRE 6.1 Dispositions générales 12
Article 6.1.1. Identification des produits 12
Article 6.1.2. Etiguetage des substances et mélanges danizereux 12

CHAPITRE 6.2 Substance et produits dangereux pour l’homme et l’environnement 13
Article 6.2.1. Substances interdites ou restreintes 13
Article 6.2.2. Substances extrêmement préoccupantes 13
Article 6.2.3. Substances soumises à autorisation 13
Article 6.2.4. Produits biocides - Substances candidates à substitution 13
Article 6.2.5. Substances à impacts sur la couche d’ozone (et le climat) 13

TITRE 7 Prévention des nuisances sonores, des vibrations 14

CHAPITRE 7.1 Dispositions générales 14
Article 7.1.1. Aménagements 14
Artiele7.l.2. Véhiculesetengins 14
Article 7.1.3. Appareils de communication 14

CHAPITRE 7.2 Niveaux acoustiques 14
Article 7.2.1. Valeurs Limites d’émergence 14
Article 7.2.2. Niveaux limites de bruit en limites d’Exploitation 15

PERIODE DE JOUR 15
PERIODE DE NUIT 15

21



Article 7.2.3. Mesures du niveau acoustique .15

CHAPITRE 7.3 Vibrations 15
Article 7.3,1. Vibrations 15

TITRE 8 - Prévention des risgues teduzoloigues ..15

CHAPITRE 8.1 Dispositif de prévention des accidents 15
Article 8.1.1. Localisation des jçues .,..,.......

Article 8.1.2. Localisation des stocks de substances et mélanaes dangereux 16
Ajlicle8.L3.i?roretéde l’installation.....

. 16
Article 8.1.4. Contrôle des accès 16
Article 8.1.5. Circulation dans l’établissement

nff=..

Article 8.1.6. Etude de dangers .., 16
Article 8.1.7. Accessibilité 16
Article 8.1.8. Déversements accidentels 16

CHAPITRE 8.2 Moyens de lutte contre l’incendie ..17

CHAPITRE 8.3 Dispositions (l’exploitation 17
Article 8.3.1. Surveillance de l’installation 17
Article 8.3.2. Travaux 17
Article 8.3.3. Vérification périodique et maintenance des équipements 17
Article 8.3.4. Consignes d’exploitation 17

TITRE 9 - Conditions )artkuhières apylicables ii cerfaines installations de l’établlssen,ent 18

ChAPITRE 9.1 Dispositions applicables à la rubrique 2517 (E) 18

CHAPITRE 9.2 Dispositions applicables aux rubriques 2910, 2915. 4734 et 4801 (D) 18

TITRE 10 Délais et voies de recomw-Publicité-Exécution 18
Article 10.1 .1. Délais et voies de recours 18
Article 10.1.2. Publicité 19
Article 10.1.3. Exécution 19

‘7


